Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Казанский государственный энергетический университет»

На правах рукописи

ЛОГАЧЕВА Алла Григорьевна

КОМПЛЕКСНАЯ МЕТОДИКА ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МНОГОФАЗНЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ДВИГАТЕЛЕЙ ПЕРЕМЕННОГО

ТОКА

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Специальность 05.09.01 «Электромеханика и электрические аппараты»

Научный руководитель:

д.т.н, профессор Ш.И. Вафин

Казань 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 5

1 РАЗВИТИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ДВИГАТЕЛЕЙ И

ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К НИМ ТРЕБОВАНИЯ 10

1.1 Применение электрических двигателей для целей тяги в

России и за рубежом 10

1.2 Проблема энергоэффективности электрических двигателей 12

1.3 Направления развития и требования, предъявляемые к

тяговому электроприводу 14

1.4 Многофазные электрические машины как инструмент

повышения энергоэффективности тягового электропривода 16

1.5 Выводы 23

2 ВЫБОР КОНСТРУКЦИИ МНОГОФАЗНОГО

АСИНХРОННОГО ДВИГАТЕЛЯ 24

2.1 Выбор количества фаз двигателя с учетом конструктивных

ограничений 24

2.2 Выполнение многофазной статорной обмотки в

асинхронном двигателе с короткозамкнутым ротором 31

2.3 Методика выбора количества фаз двигателя на основе

оценки действия высших гармоник 36

2.3.1 Многофазный двигатель в составе регулируемого

электропривода 36

2.3.2 Высшие гармоники в многофазном двигателе 41

2.3.3 Скорость вращения магнитных полей, созданных

высшими временными и пространственными гармониками в

многофазном асинхронном двигателе 47

2.3.4 Влияние высших пространственно-временных гармоник

на электромагнитный момент многофазного асинхронного

двигателя 50

3

2.3.5 Особенности учета высших гармоник при проектировании

многофазных асинхронных двигателей с короткозамкнутым

ротором 56

2.4 Влияние количества фаз статора на нагрев многофазного

асинхронного двигателя 69

2.5 Алгоритм выбора количества фаз двигателя с учетом

конструктивных ограничений, влияния высших гармоник и

прогнозируемого нагрева в установившемся режиме 76

2.6 Выводы 77

3 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРИНЯТЫХ

КОНСТРУКТИВНЫХ РЕШЕНИЙ В МНОГОФАЗНОЙ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ МАШИНЕ 79

3.1 Выбор количества фаз тягового асинхронного двигателя 79

3.2 Оценка стоимости многофазного преобразователя частоты 89

3.3 Тяговый электропривод электровоза 98

3.3.1 Характеристики спроектированного многофазного

электродвигателя 101

3.3.2 Многофазный электродвигатель перспективной

конструкции 103

3.4 Выводы 106

4 ПРИМЕНЕНИЕ МНОГОФАЗНОЙ ОБМОТКИ В

ЛИНЕЙНОЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ МАШИНЕ 105

4.1 Моделирование магнитной цепи линейного двигателя 106

4.2 Методика расчета магнитных проводимостей на участках

магнитной цепи линейного двигателя в зависимости от

положения индуктора 114

4.3 Исследование влияния параметров магнитной системы на

величину и распределение электромагнитной силы 122

4.4 Выводы 128

4

Заключение 130

Список литературы 132

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Коэффициенты гармонических искажений

магнитных полей временных гармоник для многофазных

двигателей 148

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Параметры спроектированных многофазных

двигателей 149

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Технические характеристики серийно-

выпускаемых четырехполюсных трехфазных асинхронных

двигателей мощностью 160-220 кВт для работы в составе

частотно-регулируемого привода и параметры

спроектированного 79-фазного асинхронного двигателя 156

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Граничные точки участков для трех граней

индуктора, состав проводимостей на участках и значения их

производных 158

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Электрический транспорт занимает значительную

нишу в транспортной системе страны, а его технический уровень и состояние

определяют экономическую эффективность и безопасность перевозок. При этом

электрический двигатель (ЭД) является одним из самых ответственных узлов

транспортного средства, определяющим его эксплуатационные характеристики.

Одной из актуальных задач при разработке современных ЭД является повышение

их энергоэффективности путем совершенствования конструкции машины.

Развитие полупроводниковой техники определило широкое внедрение на

транспортных средствах асинхронных двигателей (АД), питающихся от

статических преобразователей частоты (ПЧ). При этом аналитический обзор

литературы и практика применения показывают, что асинхронные машины при

работе от ПЧ подвергаются воздействию несинусоидального напряжения, что

ведет к снижению их энергоэффективности.

В последнее время особый интерес вызывают многофазные электрические

машины, в которых количество фаз статора превышает три. Применение

статических ПЧ, с одной стороны, открывает широкие возможности для

варьирования количеством фаз электродвигателей. С другой стороны,

расщепление структуры самого преобразователя позволяет снизить токовую

нагрузку на ветви и использовать дискретные ключевые элементы. Кроме того,

многофазные асинхронные двигатели и многофазные преобразователи частоты

характеризуются повышенной надежностью и развивают кардинально иной

подход к проблеме высших гармоник, так как в данном случае они могут быть

полезно использованы для повышения эффективности привода. Но вопросы

выбора рациональных конструкций многофазных электродвигателей и стоимости

получаемой системы недостаточно изучены.

В связи с растущей стоимостью и ограниченностью энергоресурсов

актуальными также являются задачи создания энергоэффективных систем

преобразования энергии. Последние исследования и публикации в этой области
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свидетельствуют о перспективности направления разработки линейных

электрических машин с постоянными магнитами, которые могут заменить

вращающиеся электрические машины в автономных транспортных средствах и

источниках энергии, позволив исключить кривошипно-шатунный механизм и

повысить эффективность комплекса. До сих пор не полностью исследованы

возможности улучшения характеристик линейных машин путем выбора

оптимальной конструкции и увеличения количества фаз.

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что разработка

методик, позволяющих повысить эффективность электрических двигателей

переменного тока, является актуальной задачей, требующей проработки

комплекса вопросов при ее решении.

Степень разработанности. Большой вклад в решение общих проблем

повышения энергоэффективности электродвигателей, разработку методов

оптимизации конструкции, создание теоретических и практических основ для

исследования, разработки и совершенствования электрических двигателей

переменного тока для различных областей применения внесли российские и

мировые ученые: А. Блондель, А. А. Горев, Р. Парк, А.И. Вольдек, О.Б. Буль, Г.

Крон, И.А. Глебов, И.Я. Браславский, H.A. Ротанов, П.С. Сергеев, И.П. Копылов,

О.Д. Гольдберг, Н.Ф. Котеленец, В.П. Рубцов, Р.Т. Шрейнер, А.А. Кецарис, F.

Blaschke, B.K. Bose, M. Depenbrock, T. Noguchi, I. Takahashi, J. Holtz, R.D. Lorenz,

и многие другие. В развитие теории и практики применения многофазных

электрических машин большую роль имеют работы В.Ф. Бражникова, А.В.

Бражникова, E. Levi, Д.М. Глухова, А.Н Голубева, H.A.Toliyat, A. Nanoty.

Цель работы − разработка методики, позволяющей повысить

эффективность многофазных электрических двигателей переменного тока путем

принятия рациональных конструктивных решений.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

‒ проанализировать современное состояние и предпосылки к применению

многофазных электрических двигателей переменного тока;
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‒ разработать методику определения рационального количества фаз

асинхронного двигателя заданных габаритов на основе анализа особенностей

электромагнитных процессов преобразования энергии в многофазном

асинхронном двигателе;

‒ выполнить технико-экономическую оценку многофазного тягового

электродвигателя и преобразователя частоты;

‒ исследовать влияние многофазной обмотки на характеристики линейной

электрической машины.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

1. Предложена методика, позволяющая определить рациональное

количество фаз многофазного асинхронного двигателя с учетом габаритных

ограничений и требуемых номинальных параметров на основе анализа

электромагнитных процессов преобразования энергии в двигателе.

2. Выработаны рекомендации по выбору значений конструктивных

параметров многофазного линейного электрического двигателя с постоянными

магнитами, обеспечивающие повышение эффективности машины.

Практическая значимость работы. Практическое использование

предложенной методики для определения рационального количества фаз

многофазного асинхронного двигателя позволяет разрабатывать и проектировать

асинхронные двигатели повышенной эффективности при учете комплекса

факторов, таких как массо-габаритные характеристики, пусковые характеристики

и перегрузочная способность. Выработанные рекомендации по выбору значений

конструктивных параметров многофазного линейного электрического двигателя с

постоянными магнитами позволяют разрабатывать и проектировать машины

повышенной эффективности для транспортного оборудования и автономных

энергетических комплексов.

Методы исследований. В работе использованы методы теории

электромеханических преобразователей, теории магнитного поля, теории

электрических цепей, методы моделирования в среде MATLAB, объектно-
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ориентированного программирования Visual Basic for Applications (VBA), а также

общепринятые методы инженерных расчетов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения рационального количества фаз электродвигателя в

заданных габаритах на основе анализа особенностей электромагнитных процессов

преобразования энергии в многофазном асинхронном двигателе.

2. Результаты исследований и рекомендации по выбору количества фаз,

обеспечивающего наилучшие энергетические характеристики.

3. Результаты исследований и рекомендации по выбору соотношений

размеров постоянных магнитов индуктора, паза, зубца статора и количества фаз,

необходимых для достижения наибольшего электромагнитного воздействия на

индуктор линейной электрической машины.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов достигается применением фундаментальных законов и принципов

электродинамики, электротехники, электромеханики, корректностью принятых

допущений, сопоставлением результатов, полученных в различных программных

комплексах.

Апробация работы. Основные положения работы и ее результаты

докладывались на Международных научно-технических конференциях студентов

и аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энергетика» (г.Москва, 2013,

2014), Международных научно-технических конференциях «Тинчуринские

чтения» (г.Казань, 2010, 2013, 2014), Международной научно-технической

конференции «Энергетика глазами молодежи» (г.Новочеркасск, 2013),

Всероссийской конференции «Энергетика и энергосбережение: теория и

практика» (г.Кемерово, 2014), 3й «Международной конференции по научному

развитию в Евразии» (г.Вена, 2014), VII Международной научно-практической

конференции «Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и

теории нового времени» (г. Екатеринбург, 2015).

Внедрение. Полученные теоретические и практические результаты работы

использованы:
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– при выполнении модернизации стенда для послеремонтных испытаний

генераторов и регуляторов напряжения, применяемых на воздушных судах, на

авиапредприятии «Uzbekistan Airways Technics» (г.Ташкент) с целью повышения

надежности и эффективности работы применяемых электрических машин;

– в учебном процессе кафедры «Электроснабжение промышленных

предприятий» Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения «Казанский государственный энергетический университет» при

подготовке магистров по направлению 13.04.02 «Электроэнергетика

и электротехника»;

– при разработке экспериментального образца электрической машины

возвратно-поступательного действия и стенда для его испытаний, выполняемых в

рамках Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014 – 2020 годы» № 14.577.21.0121 от 20.10.2014 г.

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 15

научных работ, получено 2 патента на полезную модель и 2 свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка литературы, включающего 126 наименований, 4

приложений. Содержит 160 страниц основного машинописного текста,

проиллюстрированного 47 рисунками и 13 таблицами.
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1 РАЗВИТИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ДВИГАТЕЛЕЙ И ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К

НИМ ТРЕБОВАНИЯ

1.1 Применение электрических двигателей для целей тяги в России и за

рубежом

Самое большое распространение электрическая тяга на сегодняшний день

получила в области рельсового транспорта. По длине железных дорог и

грузообороту железнодорожного транспорта Россия занимает второе место в

мире. По данным за январь-апрель 2014 года в структуре грузооборота

транспортной системы страны наибольшую долю занимают грузоперевозки

трубопроводным транспортом (50%) и железнодорожным (44%) [1]. Доля

железнодорожного транспорта в структуре пассажирооборота транспортной

системы страны составляет 27,4% [2]. Таким образом, железнодорожный

транспорт занимает значительную нишу в транспортной системе страны, а его

технический уровень и состояние определяют экономическую эффективность и

безопасность перевозок.

В городах электрическая тяга широко используется в пассажирских

перевозках. Наиболее распространѐнными средствами городского

электротранспорта в России являются трамваи, троллейбусы, метрополитен и

электропоезда. При этом метрополитен отличается наибольшей

востребованностью у населения и наибольшей провозной способностью. Так

годовой пассажиропоток Московского метрополитена составил в 2014 году 2490,7

миллиона человек [3]. При этом развитие крупных городов, рост пассажиропотока

и нагрузки на наземную транспортную инфраструктуру выдвигают расширения

сети метрополитена на первое место среди средств решения этой проблемы.

Достаточно долго электропривод на базе коллекторной машины

постоянного тока обладал наилучшими показателями и регулировочными

свойствами, как преобразователь энергии, занимая ведущее место среди тяговых

электроприводов электровозов. Стремление исключить коллектор привело к
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использованию в электрической тяге синхронных и асинхронных электрических

машин, что позволило поднять на значительно более высокую ступень технико-

экономические показатели электропривода. Ведущие мировые производители

железнодорожного транспорта Siemens (Германия), Alstom (Франция), Bombardier

(Канада) и отечественные производители активно осваивают новые технические

возможности, предоставляемые тяговым приводом переменного тока, в связи с

качественным улучшением силовой электроники [4].

Опытные магистральные электровозы переменного тока с асинхронными

тяговыми двигателями ВЛ80А-238 были разработаны специалистами института

электровозостроения (сегодня ОАО «Всероссийский научно-исследовательский и

проектно-конструкторский институт электровозостроения» (ОАО «ВЭлНИИ»)) и

Новочеркасского электровозостроительного завода (сегодня ОАО «Научно-

производственное объединение Новочеркасский электровозостроительный завод»

(ОАО «НПО НЭВЗ»)) еще в 1967 году [5]. С 1998 по 2006 г. НЭВЗ построил

серию из 12 пассажирских шестиосных электровозов ЭП10 двойного питания (25

кВ переменного тока 50 Гц и 3 кВ постоянного тока) с асинхронными тяговыми

электродвигателями. Сегодня в российском метрополитене эксплуатируются

новые составы 81-720.1/721.1 «Яуза», 81-740.1/741.1 «Русич» и 81-760/761 «Ока»

с асинхронными тяговыми двигателями.

Электрическая тяга постепенно захватывает и нишу автомобильного

транспорта. Несмотря на то, что первый электромобиль был создан еще в 1841

году, до недавнего времени они не вызывали большого интереса у

производителей. Основной причиной можно считать потребность в

аккумуляторных батареях большой емкости в сочетании с компактными

размерами для обеспечения дальности пробега, а также развитие сети зарядных

станций, необходимых для достойного конкурирования с бензиновыми

двигателям.

С другой стороны проблема экологической ситуации в больших городах

ставит остро вопрос эмиссии углекислого газа в атмосферу. Именно

автомобильный транспорт наносит основной урон здоровью жителей.
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Правительства многих стран мира разрабатывают ряд мер для стимулирования

спроса на электрические автомобили.

Успехи современной науки и техники в области создания новых силовых

полупроводниковых приборов, быстродействующих микропроцессоров, новых

конструкционных и изоляционных материалов, аккумуляторных батарей большой

емкости предопределяют интенсивный рост технического уровня, улучшения

характеристик и расширение области применения тяговых электродвигателей.

1.2 Проблема энергоэффективности электрических двигателей

Повышение энергоэффективности отраслей народного хозяйства являются

ключевыми задачами для социально-экономического развития любого

государства. Ресурсоэффективность, энергоэффективность, ресурсосбережение и

энергосбережение являются приоритетными направлениями технологического

развития, обозначенными в энергетической стратегии Российской Федерации на

период до 2030 года [6]. Как отмечается на официальном сайте Министерства

энергетики РФ [7], энергоемкость российской экономики существенно превышает

в расчете по паритету покупательной способности аналогичный показатель в


[…]


cosφνΣ 0,66 0,58 0,63

Pз11, кВт 295,1 295,1 366,8

Pз1νΣ, кВт 6,4 22,2 27,9

Pс11, кВт 938,4 938,4 989,1

Pс1νΣ, кВт 20,2 70,7 75,2

Pз21, кВт 0,85 0,78 0,76

Pз2νΣ, кВт 4,74 0,06 0,06

Pс21, кВт 0,57 0,53 0,51

Pс2νΣ, кВт 3,21 0,04 0,04

Pм11, кВт 4019,2 6890,9 6564,3

Pм1νΣ, кВт 201,1 758,3 689,5

Pм21, кВт 2208,1 1906,7 1858,6

Pм2νΣ, кВт 122,9 38,2 50,8

PΣ1, кВт 7462 10032 9780

PэΣ, кВт 7821 10922 10624
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Продолжение таблицы Б.3

Параметр

Значение

m 3 15 21

Σ 1

1

j j

j
26 49 49

Σ 11

11

P P

P
2 0 2 3

Σ

1Σ

η
P

P
2 0,95 0,936 0,938

1 Σ

1

cosφ cosφ

cosφ
-22 -28 -25
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Таблица Б.4 ‒ Параметры спроектированных многофазных двигателей с обмоткой статора, выполненной проводом

круглого поперечного сечения, при питании несинусоидальным напряжением

Параметр Значение

m 15 21 25 31 33 39 41 45 57 69 79

P21, кВт 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170

P2νΣ, кВт 173 174 175 175 176 176 177 177 177 177 177

I11, А 46,8 32,9 27,6 22,2 20,9 17,7 16,8 15,4 12,1 10,1 8,8

IνΣ, А 67,3 49,2 41,6 33,7 31,8 27,1 25,9 23,7 18,9 15,7 13,9

J11, А/мм
2
3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,5 3,4 3,6 3,8 4,6 4,8

J1νΣ, А/мм
2
4,7 4,8 4,9 5 5 5,3 5,2 5,6 5,9 7,2 7,6

cosφ1 0,82 0,83 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,83 0,83 0,83

cosφνΣ 0,61 0,6 0,61 0,61 0,61 0,61 0,61 0,61 0,6 0,61 0,6

Pз11, кВт 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6 503,6

Pз1νΣ, кВт 37,9 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3

Pс11, кВт 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1 989,1

Pс1νΣ, кВт 74,5 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2 75,2

Pз21, кВт 0,74 0,72 0,71 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Pз2νΣ, кВт 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
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Продолжение таблицы Б.4

Параметр Значение

m 15 21 25 31 33 39 41 45 57 69 79

Pс21, кВт 0,5 0,49 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,47 0,48 0,48

Pс2νΣ, кВт 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

Pм11, кВт 2133,7 2098 2104,4 2105,7 2100 2243,8 2214,4 2342,4 2483,8 3017,3 3164,2

Pм1νΣ, кВт 196,3 231,2 246,1 262,6 266,2 294,2 294,7 316 356,1 437,9 479,7

Pм21, кВт 1817 1771,1 1762,9 1746,2 1748,7 1751,5 1753,4 1753,4 1738,8 1750,2 1749,5

Pм2νΣ, кВт 32,6 44,9 50,2 55,5 57,1 60,5 61,8 63,1 67,4 69,2 72,4

PΣ1, кВт 5445 5363 5361 5346 5343 5489 5462 5590 5716 6261 6408

PэΣ, кВт 5786 5753 5771 5777 5779 5957 5932 6082 6254 6882 7073

Σ 1

1

j j

j
47 50 53 52 52 51 53 56 55 57 58

Σ 11

11

P P

P
2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4

Σ

1Σ

η
P

P
2 0,962 0,962 0,963 0,963 0,963 0,962 0,962 0,96 0,957 0,957 0,957

1 Σ

1

cosφ cosφ

cosφ
-26 -28 -27 -27 -27 -27 -27 -27 -28 -27 -28
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Таблица Б.5 ‒ Параметры спроектированных асинхронных двигателей с

количеством фаз m=79

Параметр Значение

m 79

2p 4

P2, кВт 170

s, о.е. 0,0101 0,0101 0,0102 0,0102 0,0102

I1, А 8,8 8,8 8,9 8,9 8,9

dизол, А 1,16 1,12 1,08 1,025 0,995

dнеизол, А 1,08 1,04 1 0,96 0,93

Sпров, А 0,916 0,849 0,785 0,724 0,679

J1, А/мм
2
4,8 5,2 5,6 6,1 6,5

Iст, А 573,8 574,6 575,6 576,8 577,7

Jст, А/мм2 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6

cosφ 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83

η, о.е. 0,96 0,96 0,96 0,95 0,95

mобм, кг 70 65 61 56 52

PΣ1, кВт 6408 6661 6960 7290 7541
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические характеристики серийно-выпускаемых четырехполюсных трехфазных асинхронных двигателей

мощностью 160-220 кВт для работы в составе частотно-регулируемого привода и параметры спроектированного 79-

фазного асинхронного двигателя

Производитель

(страна)
Модель

P2,

кВт

h,

мм

nном,

об/мин

nmax,

об/мин

Uф,

В

I1,

А
η, % cosφ Мном Mmax/Мном m, кг

Двигатели общепромышленного назначения

Leroy-Somer

(Франция)

FLS 315 LA 160 315 1486 3000 400 285 95,8 0,85 1035 2,4 1050

FLSES 315

LA
160 315 1482 2400 400 278 95,5 0,87 1031 2.8 1051

TECO

(Австралия)

315MB 185 315 1486 2250 415 301 96,2 0,89 1189 2,2 1100

315AB 220 315 1475 2250 415 367 95,8 88,6 1424 2,4 1450

Тяговые двигатели

Cantoni Motor

S.A.

(Польша)

STDa 280 6B 165 280 1185 3100 400 293 94,4 0,86 1330 — 770

STDa 280-

6B-1
175 280 1185 3100 400 312 94,4 0,86 1410 — 770
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Продолжение приложения В

Производитель

(страна)
Модель

P2,

кВт

h,

мм

nном,

об/мин

nmax,

об/мин

Uф,

В

I1,

А
η, % cosφ Мном Mmax/Мном m, кг

ОАО

«Псковский

электромашино-

строительный

завод» (Россия)

ДАТМ-У1 170 280 1290 3400 306 229 92 0,87 1260 3,5 805

ДАТМ-У2 170 280 1290 3600 306 237 92 0,85 1260 3,5 760

АО «Рижский

электромашино-

строительный

завод» (Россия)

ДТА 170 У2 170 280 1290 3600 306 237 92 0,85 1260 3,5 765

Спроектирован-

ный двигатель

79-фаз

— 170 280 1290 3600 306 8,9 95,7 0,83 1260 7 748
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Граничные точки участков для трех граней индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Таблица Г.1 ‒ Граничные точки участков для грани a индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

Если wa b2

, 'a ax x0 1

ax0 0

' ax a1

max' ,e wr b1 0 5
' edG μ l

dx π a x

1 0 1

min' er x1

' ,a ax x1 1

, w
a

b a
x1

0 5

2

max' ,e wr b1 0 5

min' er x a1 2

' edG μ l

dx π x

1 0 1

ζr x a1

ζdG μ l

dx π x

1 0 1

2

Если wa b2

,a ax x0 1

ax0 0

' ,a wx b1 0 5

max' ,e wr b1 0 5
' edG μ l

dx π a x

1 0 1

min' er x1

Участок №2

Если wb a

, 'a ax x1 2

' a wx b a2
max

w
e

b x a
r1

2

3 3

miner1 0

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

2

w
ζ

b x a
r1 3 3

ζ

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

2 2

,a ax x1 2

a wx b2
maxe wr b x1

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

miner1 0

Если wb a

,a ax x1 2

a wx b2
maxe wr b x1

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

miner1 0

Участок №3

,a ax x2 3

a w ax b b2
δ a wb b b x1

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1
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Таблица Г.2 ‒ Граничные точки участков для грани c индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

Если wb a

, 'c cx x0 1

cx0 0

' cx a1

maxer x2
edG μ l

dx π a x

2 0 1

miner2 0

' ,c cx x1 1

cx1
maxe

x a
r2

2

3 3

miner2 0

edG μ l

dx π a x

2 0 1

2

ζ
x a

r2 3 3

ζdG μ l

dx π a x

2 0 1

2 2

Если wb a

,c cx x0 1

cx1
maxer x2

edG μ l

dx π a x

2 0 1

miner2 0

Участок №2

Если wa b2

, 'c cx x1 2

, w
c

b a
x1

0 5

2

' c wx b a2

max' ,e wr b2 0 5

min' e wr b x a2 2

' e

w

dG μ l

dx π b x

2 0 1

ζ wr b x a2

ζ

w

dG μ l

dx π b x

2 0 1

2

' ,c cx x2 2

c wx b2
max' ,e wr b2 0 5

' e

w

dG μ l

dx π a b x

2 0 1

min' e wr b x2

Если wa b2

,c cx x1 2

,c wx b1 0 5

c wx b2

max' ,e wr b2 0 5
' e

w

dG μ l

dx π a b x

2 0 1

min' e wr b x2

Участок №3

,c cx x2 3

c w ax b b3
' δ wb x b2

Δ'dG μ l

dx π a
2 0 1
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Таблица Г.3 ‒ Граничные точки участков для грани b индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

,b bx x0 1

bx0 0

b ax b1

δb x1

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1

δ ab b x2

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1

Участок №2

,b bx x1 2

,b a wx b b2 0 5

maxe ar x b1

miner1 0

e

a

dG μ l

dx π a x b

1 0 1

max ,e wr b2 0 5

mine ar x b2

e

a

dG μ l

dx π a x b

2 0 1

Участок №3

,b bx x2 3

b a wx b b3

max' ,e wr b1 0 5

min' e a wr b b x1

' e

a w

dG μ l

dx π a b b x

1 0 1

max' e a wr b b x2

min' er 2 0

' e

a w

dG μ l

dx π a b b x

2 0 1