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ведущей организации - федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Вятский государственный университет» на

диссертацию Логачевой Аллы Григорьевны «Комплексная

методика повышения эффективности многофазных

электрических двигателей переменного тока», представленной

на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.09.01 «Электромеханика и электрические

аппараты»

Общая характеристика работы

Представленная на отзыв диссертационная работа Логачевой А.Г.

«Комплексная методика повышения эффективности многофазных

электрических двигателей переменного тока» содержит введение, четыре

главы, заключение, список литературы, включающий 126 наименований, и
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четыре приложения. Общий объем составляет 160 страниц машинописного

текста, включает 47 рисунков и 13 таблиц.

Диссертация посвящена исследованию проблем повышения

эффективности многофазных электрических двигателей переменного тока.

Актуальность работы

Диссертационная работа Логачевой А.Г. «Комплексная методика

повышения эффективности многофазных электрических двигателей

переменного тока» посвящена разработке методики для оптимизации

количества фаз, размеров активной части и обмоточных данных статора

многофазных электрических машин (ЭМ) переменного тока (асинхронных

двигателей и линейных ЭМ с постоянными магнитами) с целью повышения

КПД и снижения массы материалов. Применение многофазных ЭМ в

электроприводах переменного тока с частотным управлением позволяет

получить более высокие энергетические показатели по сравнению с

трехфазными машинами. Задача оптимального проектирования многофазных

ЭМ на сегодня не имеет своего окончательного решения, поэтому тема

представленной диссертации является актуальной.

Кроме того, диссертация Логачевой А.Г. выполнена в рамках

Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014 - 2020 годы», что также подтверждает актуальность работы.

Основные научные результаты и их оценка

На основе анализа литературных источников автором, в соответствии с

целью работы, поставлены и решены следующие задачи и получены новые

научные результаты:
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- Выполнен анализ магнитных полей в многофазных асинхронных

двигателях при несинусоидальном напряжении питания.

- Разработана методика определения рационального количества фаз

асинхронного двигателя в габаритах серийных ЭМ.

- Выполнена технико-экономическая оценка многофазного тягового

электродвигателя и преобразователя частоты.

- Разработана методика расчета электромагнитной силы, действующей

на индуктор, в многофазном линейном двигателе, на основании которой

проанализировано влияние количества фаз обмотки статора на величину

электромагнитной силы и выработаны рекомендации по выбору значений

конструктивных параметров многофазного линейного электрического

двигателя с постоянными магнитами, обеспечивающих повышение

эффективности машины.

Все полученные результаты, несомненно, обладают научной новизной

и значимостью.

Значимость результатов диссертации для развития теории

электрических машин

Предложенные методики определения рационального количества фаз

асинхронного двигателя с учетом комплекса факторов, расчета

электромагнитной силы, действующей на индуктор линейного двигателя, а

также полученные на их основе рекомендации могут быть использованы при

проектировании двигателей повышенной эффективности. На их основе могут

быть созданы усовершенствованные методики параметрического синтеза

оптимальных конструкций, удовлетворяющих различным критериям

качества, например, таким как минимум массогабаритных показателей,

стоимости, потерь, максимум пускового и максимального момента.
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Соискателем создан весомый научно-технический задел по разработке

конкурентоспособных на внешнем и внутреннем рынке многофазных

электрических машин.

Практическая ценность результатов, полученных автором

диссертации

1. Созданы методика и программное обеспечение для определения

рационального количества фаз, обмоточных данных и размеров зубцовой

зоны многофазного асинхронного двигателя, а также для расчета его

энергетических показателей и перегрузочной способности с учетом высших

гармоник поля при базовом законе коммутации силовых вентилей

преобразователя частоты.

2. Выработаны рекомендации для выбора числа фаз, конструктивных

размеров и обмоточных данных активной части линейных двигателей с

постоянными магнитами для обеспечения необходимых динамических

характеристик названных двигателей.

Все перечисленные методики, программы и рекомендации позволят

сократить сроки проектирования новых многофазных двигателей

переменного тока и повысить качество проектных работ.

Обоснованность и достоверность результатов, выводов и

рекомендаций диссертации

Достоверность результатов, выводов и рекомендаций диссертационной

работы обеспечивается применением фундаментальных законов и принципов

электродинамики, электротехники, электромеханики, корректностью

принятых допущений, результатами моделирования, полученными в

различных программных комплексах.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Представленная работа вносит определенный вклад в развитие теории и

проектирования многофазных электрических машин переменного тока.

Научные и практические результаты (методики, запатентованные программы,

рекомендации) могут быть использованы в организациях, занимающихся

проектированием и изготовлением частотно-управляемых электроприводов,

в частности, ООО «Ярославский машиностроительный завод», ЗАО

«Трансмашхолдинг», ПАО «КамАЗ», а также в организациях высшего

образования для учебного процесса.

Замечания по диссертационной работе

1. В тексте диссертации не приводятся значения чисел пазов статора,

чисел витков фазы статорной обмотки, активных и индуктивных

сопротивлений фаз рассчитываемых вариантов многофазных асинхронных

двигателей. Это затрудняет оценку обоснованности некоторых выводов

третьей главы.

2. На наш взгляд, необходимо выполнить оценку энергоэффективности

привода «Асинхронный многофазный электродвигатель - преобразователь

частоты». Необходимо определить суммарные потери в силовых ключах

инверторов для трех- и многофазных вариантов, чтобы иметь возможность

сопоставить КПД системы «Асинхронный многофазный электродвигатель -

преобразователь частоты» при различных вариантах числа фаз.

3. В диссертационной работе не оценивается технологичность

выполнения 79-фазной обмотки статора из круглого провода.

4. В диссертации не освещен вопрос, как отказ одной из фазных обмоток

(обрыв, витковое замыкание, междуфазное замыкание) влияет на работу

многофазного двигателя.
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5. Поскольку образец с числом фаз т = 79 не строился и не испытывался,

то следовало бы привести данные испытаний макетных образцов

асинхронных двигателей с числом фаз, большим 3, и сравнение с данными

аналогичных по мощности и частоте вращения трехфазных двигателей.

Заключение

В целом, диссертация Логачевой Аллы Григорьевны «Комплексная

методика повышения эффективности многофазных электрических

двигателей переменного тока», представленная на соискание ученой степени

кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой,

выполненной в виде законченного исследования и содержащей решение

актуальной задачи: разработки методики, позволяющей повысить

эффективность многофазных электрических двигателей переменного тока

путем принятия рациональных конструктивных решений. Отмеченные

недостатки не снижают теоретической и практической значимости

выполненных автором исследований.

Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения

диссертации.

Результаты работы достаточно полно отражены в 15 печатных работах (в

том числе, 4 - в рецензируемых научных изданиях, утвержденных

Министерством образования и науки РФ), 2 патентах на полезную модель, 2

свидетельствах о государственной регистрации программы для ЭВМ. Все

основные положения, выносимые на защиту, получены лично соискателем.

Основные положения диссертации докладывались на международных и

всероссийских научно-технических конференциях.

Диссертационная работа «Комплексная методика повышения

эффективности многофазных электрических двигателей переменного тока»
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соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», и

соответствует специальности 05.09.01 «Электромеханика и электрические

аппараты», а ее автор - Логачева Алла Григорьевна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв обсужден и единогласно одобрен на заседании кафедры

Электрических машин и аппаратов им. А.С. Болыпева с участием

представителей кафедр Электрических станций, Электроснабжения,

Электроэнергетических систем и сетей федерального государственного

образовательного учреждения высшего образования «Вятский

государственный университет» (ВятГУ), «11» ноября 2015 г., протокол №5.
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